



  
        
      Přejít k hlavnímu obsahu
    
    
      
    


  
      
    
  
    
        
      [image: Domů]
    
      


            
  Menu uživatelského účtu

  

        
              	
        Vše o nákupu
              
	
        Přihlásit se
              


  


  

            
  Horní menu

  

        
              	
        O nás
              
	
        Naše tipy
              
	
        Zakázková výroba
              
	
        Reference
              
	
        Kontakty
              


  


  

  
    
      Košík0 Kč

  


  
    
      
  
  
        

        











  


  


  

  
       
    
  
    
        
    Drobečková navigace

    	
                  Domů
              
	
                  Historická vlajka Moravy
              


  
  

  


  


    


  
    
    
        
    
  
    
      
  Historická vlajka Moravy




  




  
    
      



  
    

  
  
    
            Moravská orlice byla ve své současné podobě vytvořena v polovině 13. století Přemyslem Otakarem II., když se tento moravský markrabě stal českým králem a začal užívat stříbrno-červeně šachovanou moravskou orlici v modrém poli vedle stříbrného českého lva v poli červeném.

Stříbrno-červeně šachovaná orlice se zlatou korunou a zbrojí (tj. zobákem, jazykem a pařáty) na modrém štítě je v této a pozdější době zachycena uměleckými díly i úředními dokumenty.

Nejstarší barevné vyobrazení moravské orlice se nachází v sále městského hradu (paláce) Gozzoburgu v Kremži, neboť Přemysl Otakar II. vládl nad Rakouskými zeměmi. Z roku 1361 pochází znaková galerie Karla IV. na hradě Laufu u Norimberka. V jeho erbovním sále vidíme znaky Moravy a Čech, dalších zemí, duchovních, šlechticů i měst. Nástěnná malba moravské orlice je též ve špaletě vchodu do místnosti v prvním patře velké věže hradu Karlštejn atd. apod.

Nejstarší písemnou zmínku o praporu Moravy přináší popis vlající bílo-červeně šachované moravské orlice v bitvě u Kressenbrunnu 12. 7. 1260 ve veršované kronice Ottokara Štýrského.

Četná vyobrazení moravské orlice jsou zachycena na iluminacích v Jihlavské právní knize (Kodexu Gelnhausen) z roku 1407. Zde je použita v heraldické výzdobě textu, na štítech, čabrakách koní, ale také praporech nesených moravskými markrabaty a českými králi 13. až 15. století. Moravská orlice se tu objevuje samostatně i společně s českým lvem.

Vlajka Moravy nebyla nikdy oficiálně ustanovena a v průběhu staletí se postupně používaly různé podoby praporů i vlajek, které se dnes označují jako historické a mohou se tak používat. Stříbrno/bílo-červeně šachovaná moravská orlice v modrém poli štítu či na modrém listu praporu nebo vlajky, nás ale provází od počátků naší státnosti, na níž odkazuje Ústava ČR, jmenující tři historické země (Čechy, Moravu a Slezsko), jejich jednotu i rozmanitost, až dodnes. Je proto součástí velkého státního znaku České republiky i znaků a vlajek na Moravě ležících krajů.

[image: Moravská vlajka modrá s orlicí]Bílo-červeně šachovaná orlice v modrém listu vlajky, která je doporučována všemi odborníky, tak nachází místo při oslavě významných dnů, které jsou spjaty s naší státností, ale především s Moravou, kdy lze tuto vlajku využít (ve shodě s pravidly pro pořadí vlajek) a vyvěšovat ji vedle vlajky České republiky, vlajek krajů, měst a obcí. Přijměte prosím tento symbol naší země jako dar.


Celý výklad ke stažení zde. 




Odkazy:

František Pícha, Znaky a prapory v kronice Ottokara Štýrského, Vexilologie, č. 169, Zpravodaj České vexilologické společnosti, 2013, s. 3320-3324.

Vladimír Růžek, Česká znaková galerie na hradě Laufu u Norimberka z roku 1361, Sborník archivních prací, 1988, roč. 38, čís. 1, s. 37-311.

Vladimír Růžek, Historické symboly. Cesty k definici (nejen) moravského znaku a praporu, in: Veřejná správa, č. 10, 2013, s. 20-22.

Ivan Štarha, Krajské symboly - Historie, moravské barvy a moravská vlajka, in: Veřejná správa, č. 9, 2013, s. 8-9.

Ivan Štarha, Moravské barvy a moravská zemská vlajka, in: Pocta Janu Janákovi, 2002, s. 165-170.

Odborné vexilologické stanovisko k moravské vlajce z 1. června 2013.

Moravská vlajka – Wikipedie, otevřená encyklopedie.

http://moravskaorlice.blogspot.com/



      
  




  


  


    

          
         
    
            
  Hlavní navigace

  

        
              	
        Vlajky
                                	
        Státní vlajka ČR
              
	
        Vlajka SR
              
	
        Vlajka EU
              
	
        Vlajka Ukrajiny
              
	
        Slavnostní vlajky, stuhy a znaky
              
	
        Vlajky států
                                	
        Vlajky států Afriky
              
	
        Vlajky států Ameriky
              
	
        Vlajky států Asie
              
	
        Vlajky států Austrálie a Oceánie
              
	
        Vlajky států Evropy
              


  
              
	
        Smuteční vlajka
              
	
        Sady vlajek
              
	
        Vlajky Moravy, Čech, Slezska a Husitská
              
	
        Vlajky krajů
              
	
        Brněnská vlajka
              
	
        Vlajky organizací a jiné
              
	
        Golfové vlaječky
              
	
        Beachflagy a příslušenství
              
	
        Ostatní vlajky
              
	
        Bannerové vlajky
              
	
        Carflagy
              


  
              
	
        Stožáry
                                	
        Hliníkové vlajkové stožáry
              
	
        Sklolaminátové vlajkové stožáry
              
	
        Mobilní stožáry
              
	
        Sloupové výložníky
              
	
        Příslušenství ke stožárům
              
	
        Výhodné sety 3 stožárů se 3 vlajkami a dopravou zdarma
              


  
              
	
        Insignie, státní znaky, smaltované ovály, pro volby
                                	
        Insignie starostů
              
	
        Insignie starostů, státní znaky SR
              
	
        Státní znaky ČR
              
	
        Smaltované ovály
              
	
        Volby
              
	
        Šňůry a trikolóry
              


  
              
	
        Držáky a tyče
                                	
        Žerdě a stojany - vyšívané vlajky, prapory
              
	
        Žerdě a stojany - tištěné vlajky, prapory
              
	
        Pro vlajkonoše (praporečníky)
              
	
        Fasádní držáky a tyče
              


  
              
	
        Stolní vlaječky a stojánky
                                	
        Stolní vlaječky ČR, EU, státní znak
              
	
        Stolní vlaječky krajů, Moravy
              
	
        Stolní vlaječky států
              
	
        Stolní vlaječky mezinárodních organizací
              
	
        Stolní stojánky
              
	
        Výhodné komplety
              


  
              
	
        Odznaky, nášivky, samolepky, razítka
                                	
        Odznaky
              
	
        Razítka
              
	
        Nášivky, domovenky
              
	
        Samolepky ČR, krajů, EU
              
	
        Samolepky státních znaků ČR, Moravy, husitské
              
	
        Sady samolepek
              
	
        Samolepky vlajek států
              
	
        Samolepky mezinárodních organizací
              


  
              
	
        Heraldické návrhy
              
	
        Heraldická místa
              
	
        Pro hasiče
                                	
        Hasičské vlajky, stuhy, smaltované ovály
              
	
        Hasičské odznaky, kravatové spony
              
	
        Hasičské oděvy, nášivky
              
	
        Hasičské knihy
              


  
              
	
        Pro sokoly
              
	
        Informační tabule, domovní tabulky (čísla)
              
	
        Symboly republiky
                                	
        Vonné svíčky
              
	
        Děkujeme 2020 - 2022
              


  
              
	
        100 let české státní vlajky v roce 2020
              
	
        Výprodej
              
	
        Vlajky na zakázku
              


  


  

  
    
      
            Obchod Alerion získal díky spokojenosti ověřených zákazníků prestižní certifikát.


[image: ]



      
  


  


      

    
  

  
     
    


  
       
    
  
      Benefity Alerionu

    
      
            	Zboží skladem

	odesíláme ihned
	Dárek k nákupu

	nad 1 000 Kč
	Vlajky vyrobíme

	i na zakázku
	Na vlajky jsme

	100% odborníci
	Působíme již

	20 let na trhu
	Kamenná

	prodejna




      
  


  


    


      
        
    
      
  Vše o nákupu

  

        
              	
        Kamenná prodejna Brno
              
	
        Obchodní podmínky
              
	
        Reklamační řád
              
	
        Doručení a platby ČR
              
	
        Doručení a platby SR
              


  


  

  
      Zakázková výroba

    
      
            Nabízíme profesionální výrobky a služby od originálního návrhu až po precizní výrobu. Vyhotovíme pro vás reprezentativní a jedinečné zakázkové vlajky a symboly s využitím vhodně zvolené výrobní technologie a materiálu, se správným příslušenstvím, v odpovídající kvalitě, optimálním čase a za vyhovující cenu. Odborné poradenství, kvalitní materiály a nejmodernější výrobní technologie jsou pro nás samozřejmostí. Více informací získáte na našich webových stránkách zde.



      
  


            
  Sociální sítě

  

        
              	
        Facebook
              
	
        Flickr
              
	
        Instagram
              
	
        Youtube
              


  


  

  
    
      
            	info@alerion.cz
	E-shop: +420 544 500 202
	Zakázková výroba +420 513 035 545
	Chaloupkova 1, Brno – Královo pole
	Informace o cookies




      
  


  


    
  


  


    

    


  